

به ناوی کوردستانی گهوره.

soransa@hotmail.com

مهگهر خویندکار تیری قهزا و به لایه؟ ... ح س. سوران.

ههروهک له ناوه شهنگه کهی ده رده کهوئ، وشه ی ده لالی خویندکار، له زمانی پاراوی کوردی دا، به مانای ئه و که سه یه، که کار و پیشه ی سه ره کی ئه و خویندن و فیڕ بوونه و ده بی له زانستگه، زانکو و فیڕگه کانی دیکه، زانست، تیکنیک، ویزه و شتی وا فیڕ بی، تا کاتیک خویندنه کی ته واو بو و هاته مهیدانی ئیش و فرمان، بتوانی ئه ندایکی به که لکی کومه ل بی و نه بیته مروقیکه بز، پاگه له و لامز.

به لام به داخه وه، له هه ری می روژ هه لاتی کوردستان به تایبته و، له ته وای ولاتی ئیران به گشتی، خویندکاران ده که نه که واسپی بهر تیپی رامیاری و زورتر مروقیگه لی قهیره، به سالآچو و گه پاره وه، له دووره وه و به دووره پاریز، ته ماشای ئه وان ده که ن. به لام له رستی دا، به پی پی ئم خاله رووناکانه ی خواره وه، ئه رکی قورس و بنه وه شتی رامیاری، بهر له خویندکاره کان، که زور به یان کیژ و کورپی لاون، دیبی به سه رشانی چینی ناونجی ته مه ن و دریز ته مه نی کومه لگه وه بی:

1. چون خویندکاره کان خه ریکی وانه خویندن و زانست فیڕبوون و به تایبته له نیو کورد دا، ئه م ئه رکه زور پیویسته، رهنگه حه یف بی، ته وای کاتی خویندکار ته رخانی ئیشی رامیاری بی و به م هویه، له خویندن و فیڕبوون بکه ویتته دواوه.
2. له لایه کی دیکه وه، چون به ره ی لاو - چ کیژ، چ کوپ - که م ئه زموونترن، رهنگه ئیشی رامیاری، له زور روانگه وه، بو ئه وان زور سه نگی ن بی.
3. کاری رامیاری، وه ک مه له کردن له نیو گو مدا وایه و بی مه ترسی نیه. جا ئه گه ر خویندکاره کان گرفتاری کی شه و شت بن، رهنگه ته وای ژیا نی زانستی و دا هاتویان بکه ویتته مه ترسی و تازه به هیچ کلوجیک، جیگه ی خویان نه گرنه وه.
4. چون به ره ی به ته مه نتری کومه ل، خاوه نی ده ره تانی ئابووری پترن تا خویندکاره کان، هه ر له بهر ئه مه، ده توانن له م که وشه نه دا، سه رکه وتی زورتیان بی.

دیاره له نووسینی ئه م راقه یه دا، مه به ستم ئه مه نیه، که خودای نه کرده خویندکاره کان له ئیشی پیروژ و پیویستی رامیاری شل بکه مه وه، به لکه پی م وایه، که ده بی له که وشه نی رامیاری دا، ئه وانه ی ته مه نیان زورتره، نه خشی سه ره کی تر بگرن به ده سته وه، نه ک له ترسان و له برسان، هه ر بلین { ئاره سووره، له من دووره } و به ته نیایی و تاقه بالی، خویندکاره کان بکه نه تیری قهزا و به لا.

تاران - 24 ی گه لاریزانی 2705